
Uo t(  - 
Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia UPTC 

1 953-2023 

RESOLUCION No. 5380 

31 de octubre de 2023. 

Por la cual se concede reconocimiento y escudo de los 50 Años, a los docentes 
fundadores, exdecanos, egresados distinguidos y miembros del Consejo de la Facultad 
de Ciencias Económicas y Administrativas de la Universidad Pedagógica y Tecnológica 

de Colombia 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DEM 
COLOMBIA, 

En uso de sus atribuciones legales y en especial de las conferidas por la Ley 30 de 
1992, Acuerdo 066 de 2005, Acuerdo 065 de 2016 y 

CONSIDERANDO 

Que, la Ley 30 de 1992, dispone que las Instituciones de Educación Superior deben 
adelantar programas de bienestar, entendidos como el conjunto de actividades que se 
orientan al desarrollo físico, psicoafectivo, espiritual y social de los estudiantes, 
profesores y personal administrativo. 

Que, la Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas de la Universidad 
Pedagógica y Tecnológica de Colombia celebra del 7 al 10 de noviembre de 2023, su 
Aniversario No. 50 "MEDIO SIGLO DE LOGROS Y UN FUTURO POR CONSTRUIR". 

Que, el Consejo de la Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas de la 
Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia, en sesión 014 del 14 de septiembre 
de 2023, aprobó que dentro de la celebración del Aniversario 50 Años de la Facultad, se 
realice un reconocimiento y exaltación a los fundadores de la Facultad, Ex decanos, 
Egresados ilustres y miembros del Consejo de Facultad en ceremonia especial que se 
realizará el 07 de noviembre de 2023 en el Paraninfo de la Universidad. 

Que, para la Administración de la Universidad, es importante exaltar personajes célebres 
que han dejado huella tanto en la Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas 
como en la misma Universidad. 

En mérito de lo expuesto, el Rector de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de 
Colombia, 

z 
o 

a 

#-01, 	
% ,I ,0 z,„; CEA!  .,,, ACREDITACION INSTITUCIONAL 

,‘, INTERNACIONAL '10 
.`:..,d UDUAL 1,...." 	 2022.2027 

GIEDÁTIASZCZEiaill 
MULTICAMPUS 

RESOLUCIÓN 023655 oc 2021 656 6 6126 

AVENIDA CENTRAL DEL NORTE 39 -115 
PBX +57 (608) 7405626 

TUNDA BOYACÁ 



UPTC 170k.1- 
1 9 5 3 — 2 0 2 3 

Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Glombia 

o 
121 

1;
oi 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Concédase placa conmemorativa de los cincuenta años al 
fundador y cofundador de la Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas de la 
Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia, a: 

Doctor JOSÉ PLÁCIDO GARCÍA JIMÉNEZ 

Doctor CARLOS MARTÍNEZ BECERRA 

ARTICULO SEGUNDO: Concédase placa conmemorativa de los cincuenta años: 

- Al Doctor RICARDO BONILLA GONZALEZ — Ministro de Hacienda y Crédito 
Público de Colombia. 

- Al Doctor JORGE IVÁN GONZÁLEZ BORRERO — director general del 
Departamento Nacional de Planeación 

Quienes han sido profesores de los programas de pregrado y posgrado, han colaborado 
como conferencistas y consultores de la Facultad de Ciencias Económicas y 
Administrativas de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia. 

ARTICULO TERCERO: Concédase placa conmemorativa de los cincuenta años a 
egresados destacados de la Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas de la 
Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia, quienes son agentes del desarrollo 
económico y empresarial desde el ámbito público o privado a nivel nacional e 
internacional: 

Doctor 
ISAAC GUERRERO RINCÓN 
Egresado Escuela de Economía 

Director 	Escuela 	de 	Economía 	y 
Administración — UIS. 
Asesor en 	la construcción de políticas 
públicas 

Doctora 
SULMA MARCELA CUERVO RAMIREZ 
Egresada Escuela de Economía 

Docente 	e 	investigadora 	en 	temas 
económicos y de población en distintas 
universidades 	de 	Colombia 	y 	Brasil 	y 
consultora internacional en estudios sobre 
población. 

Doctor 
RODOLFO 	ANTONIO 	MUNÉVAR 
MORENO 

ACREDITACION

"DE ALTA C'SA`LRIBO,'‘ISL 
M U L T I C A M P U S 

ESCILUC,ÓN 023888 oe 2021 MEN / B ANOS 

AVENIDA CENTRAL DEL NORTE 39 -115 
PBX +57 (608) 7405626 

TUNDA BOYACÁ 

k 1 

CEAI tlyfirili:RweróJCIÁAL- 
'„,„1  U DUAL vty 	--- .022 2027  



    

Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia 

Egresado Escuela Contaduría Pública Docente investigador de la Universidad de 
Boyacá, 	director 	del 	grupo 	de 
investigación REDES. 
Coordinador del 	Nodo 	Boyacá, 	en 	la 
Fundación 	Red 	Semilleros 	de 
Investigación de Colombia. 

Doctor 
JHON EDISSON CATÓLICO MONTAÑA 
Egresado Escuela Contaduría Pública 

Director de la Firma Fysco S.A.S 

Doctor 
JORGE LUIS OSPINA CUERVO 
Egresado 	Escuela 	Administración 	de 
Empresas 

Empresario de trayectoria destacada a 
nivel nacional e internacional. 
Funcionario del Centro de Convenciones 
CAMARA DE COMERCIO de Tunja 

Doctor 
GABRIEL DE JESÚS RAMOS MUÑOZ 
Egresado Administración de Empresas 

GERENTE PIERRE D'AGOSTINY —
Empresa reconocida nivel nacional e 
internacional. 

ARTICULO CUARTO: Concédase distinción y entrega de escudo de los cincuenta años 
al exrector de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia y docente de la 
Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas, quien ha contribuido con su 
consolidación y fortalecimiento a nivel nacional e internacional. 

Doctor OLMEDO VARGAS HERNANDEZ. 

ARTICULO QUINTO: Concédase distinción y entrega de escudo de los cincuenta años 
a exdecanos de la Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas, quienes han 
contribuido con su consolidación y fortalecimiento a nivel nacional e internacional. 

JOSÉ PLÁCIDO GARCÍA JIMÉNEZ 
VICENTE NOSSA LAMUS 
ERNESTO PINO DUSSAN (q.e.p.d) 
EDILBERTO RODRIGUEZ ARAÚJO 
HERMES BARRERA GODOY 
JAIME IGNACIO BERMÚDEZ GUERRERO 
LUIS EUDORO VALLEJO ZAMUDIO 
DOLLY YASMÍN CAMACHO CORREDOR 
JOSÉ DEL CARMEN OVIEDO BARRERA 
FABIO LEÓN RAMIREZ ZORRO 
JOHN WILLIAM ROSSO MURILLO 

A 

0 

O 

SIEITLI1cA'N"eArZY[13°;kti 
M  U L T  I C A M  P U S 

RZISOLLICIÓN 023866 oa 2021 MEO 4' 8 AROS 

AVENIDA CENTRAL DEL NORTE 39 -115 
PBX +57 (608) 7405626 

TUNIA BOYACÁ 

Z. r; cEAt 	ACREDITACION INSTITUCIONAL 

upupa ,4! INTERNACIONAL 
2022.2027 



UPTC /71 
1 9 5 3 — 2 0 2 3 

C_Jr.t.)-1-(j  
- 

Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia 

TIRSO HUMBERTO PORRAS PORRAS 
GLADYS YANETH MARIÑO BECERRA 

ARTICULO SEXTO: Concédase distinción y entrega de escudo de los cincuenta años a 
los integrantes del Consejo de la Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas 
quienes han contribuido con sus aportes y decisiones al fortalecimiento académico y 
administrativo de la misma. 

GLADYS YANETH MARIÑO BECERRA Presidente Consejo de Facultad 
LINA MARLENY LOPEZ SANCHEZ Directora Escuela de Posgrados 
JOSE LUIS CRUZ VASQUEZ Director CENES 
ROSALBA GIL GALINDO Directora Escuela de Economía 
FRANCY LILIANA JEREZ GIL Directora 	Escuela 	de 	Contaduría 

Pública 
NORLANDO SANCHEZ RUEDA Director Escuela Administración de 

Empresas 
MARLEN SUAREZ PINEDA Representante Profesoral 
JUAN SEBASTIAN PINZON PACHECO Representante Estudiantil Pregrado 
LUZ DARY GUACHETA GARCIA Representante Estudiantil Posgrado 
ALBERTO PARRA SOTO Representante Egresados 
ROCIO DE LAS FLORES RAMIREZ 
ROBAYO 

Asesora de Facultad 

ARTICULO SEXTO: el Rector de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 
concede placa o distinción y escudo a los profesionales mencionados en los artículos 
anteriores; en sesión solemne, la cual tendrá lugar el día 07 de noviembre de 2023 en el 
PARANINFO de la Universidad. 

ARTICULO SEPTIMO La presente resolución rige a partir de la fecha de expedición. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Tunja, a los 31 días del mes de octubre de 2023. 

UE VERA LOPEZ 
Rector 

Elaboró. Rocío Ramírez Robayo 
Revisó. Dr. Javier Andrés Camacho Molano. tjhrl 
VVilliam Iván Cabiativa Piracún. 

EIDÁTÉVVCX110,134 
MULTICAMPUS 

RESOLUCIÓN 0236155 DE 2021 MES / 6 01500 

AVENIDA CENTRAL DEL NORTE 39 -115 
PBX +57 (608) 7405626 

TUNJA BOYACÁ 

1
Ii , 	• cEA1 	ACREDITACION INSTITUCIONAL 

UDUAL ,1„.• INTERNACIONAL  
2022-2027 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

